
 

 

令和６年における木質粒状燃料（木質ペレット）の生産量等について 

 
１ 木質粒状燃料の生産量の公表について 

農林⽔産省及び林野庁は、毎年、特⽤林産物の主要な品⽬について⽣産量等の調査（特⽤林産

物⽣産統計調査）を⾏い、⽣産動向を公表しています。同調査のうち、「⽊質粒状燃料」の⽣産量

等についてまとめたものです。 

 

２ 木質粒状燃料の生産動向について 

令和６年における⽊質粒状燃料の⽣産量は 15.2 万トンで、対前年⽐ 95.7%となりました。 

また、⼯場数は 123 ⼯場で、前年から 9 ⼯場の減少となりました。 

⽤途は、燃料⽤がほとんどを占め、14.6 万トンとなりました。 

また、原料は、丸太・林地残材が 6.7 万トン、製材⼯場等残材が 5.8 万トン、建設発⽣⽊材が

2.0 万トンとなりました。 

詳細は添付資料を御覧ください。 

 

<添付資料> 
別添 1 ⽊質粒状燃料の⽤途別⽣産量内訳等 

別添 2 ⽊質粒状燃料の原料⼊⼿区分別⽣産量及び含⽔率 

別添 3 丸太・林地残材から⽣産した樹種別⽣産量 

参考資料 

 １．国内の⽊質粒状燃料（⽊質ペレット）⽣産量及び⼯場数の推移 

 ２．⽊質ペレットの輸⼊量の推移 

 ３．PKS の輸⼊量の推移  

（※PKS については、令和３年までは関税品⽬コード 2306.60.000 のみの数量として

いましたが、令和４年の集計より 1404.90.200 を含めた数量としました。） 
 
 

【お問合せ先】              

林政部⽊材利⽤課            

                   代表︓03-3502-8111（内線 6121）   

ダイヤルイン︓03-6744-2297      



別添１

木質粒状燃料の用途別生産量内訳等

木質粒状燃料 （単位：生産量＝トン、生産者数＝人、工場数＝工場）
用途別生産量内訳 生産基盤

都道府県 生産量 工業用 燃料用 農業用 その他 生産者数 工場数

01北海道 5,831.4      -            5,821.6      -        9.8        38       15       
02青森 1,067.9      -            1,067.9      -        -          10       3        
03岩手 8,395.9      -            6,512.9      1,883.0  -          9        4        
04宮城 2,007.5      -            2,007.5      -        -          8        4        
05秋田 5,151.0      -            5,151.0      -        -          11       5        
06山形 5,795.5      -            5,795.5      -        -          12       5        
07福島 14,283.5     5.9          14,277.6     -        -          20       4        
08茨城 1,225.4      -            1,174.4      -        51.0       11       3        
09栃木 -            -            -            -        -          -        -        
10群馬 1,088.0      -            1,088.0      -        -          6        3        
11埼玉 x -            x -        -          5        2        
12千葉 x -            x -        -          3        1        
13東京 -            -            -            -        -          -        -        
14神奈川 -            -            -            -        -          -        -        
15新潟 2,396.1      12.0         2,274.7      -        109.4      17       5        
16富山 1,489.1      -            1,489.1      -        -          9        3        
17石川 831.9        -            339.9        -        492.0      8        5        
18福井 x -            x -        -          2        2        
19山梨 1,608.8      -            1,608.8      -        -          6        4        
20長野 5,434.0      -            5,434.0      -        -          10       4        
21岐阜 1,770.7      -            1,651.2      -        119.5      14       5        
22静岡 x -            x -        -          5        1        
23愛知 x -            x -        -          1        1        
24三重 x -            x -        x 2        1        
25滋賀 74.8         -            74.8         -        -          6        2        
26京都 x x x x -          4        2        
27大阪 -            -            -            -        -          -        -        
28兵庫 313.5        -            313.5        -        -          14       4        
29奈良 5,198.7      -            5,198.7      -        -          8        3        
30和歌山 5.4          -            5.4          -        -          3        2        
31鳥取 -            -            -            -        -          -        -        
32島根 330.4        -            330.4        -        -          3        1        
33岡山 x x x x x 6        2        
34広島 107.9        -            107.9        -        -          3        3        
35山口 23.0         -            23.0         -        -          1        1        
36徳島 475.0        -            470.0        -        5.0        8        3        
37香川 -            -            -            -        -          -        -        
38愛媛 4,014.5      -            2,883.9      -        1,130.6    10       5        
39高知 2,051.8      -            2,051.8      -        -          6        4        
40福岡 14.5         -            14.0         -        0.5        1        1        
41佐賀 30.0         -            30.0         -        -          1        1        
42長崎 -            -            -            -        -          -        -        
43熊本 x x x -        -          4        2        
44大分 -            -            -            -        -          -        -        
45宮崎 31,314.7     -            31,165.2     -        149.5      44       5        
46鹿児島 x -            x -        -          4        1        
47沖縄 x -            x -        -          17       1        

R6合計 151,867.7    835.2          146,385.5    2,395.4  2,251.6    350      123      

R5実績 158,645.5    762.8          152,826.5    3,209.4  1,847.0    375 132

対前年比 95.7% 109.5% 95.8% 74.6% 121.9% 93.3% 93.2%
（注1）端数処理の関係上、各項目の数値の和が合計値と一致しないことがある。
（注2）調査対象数が２工場以下の都道府県については、調査結果の秘密保護の観点から、「x」表示としている場合がある。



別添２

木質粒状燃料の原料入手区分別生産量及び含水率
計 丸太・ 製材工場 建設発生 その他 含水率

都道府県 　林地残材 等残材 木　材

トン トン トン トン トン ％

01北海道 5,831.4    5,035.2         796.2           -          -          8%
02青森 1,067.9    88.3            819.0           160.6      -          11%
03岩手 8,395.9    -               8,395.9         -          -          10%
04宮城 2,007.5    -               2,007.5         -          -          7%
05秋田 5,151.0    -               5,151.0         -          -          10%
06山形 5,795.5    5,495.5         300.0           -          -          9%
07福島 14,283.5   14,279.0        -               -          4.5        8%
08茨城 1,225.4    1,130.0         95.4            -          -          8%
09栃木 -          -               -               -          -          -
10群馬 1,088.0    1,019.0         69.0            -          -          8%
11埼玉 x -               x -          x x
12千葉 x x -               -          -          x
13東京 -          -               -               -          -          -
14神奈川 -          -               -               -          -          -
15新潟 2,396.1    2,174.9         221.2           -          -          8%
16富山 1,489.1    1,267.9         221.1           -          0.1        10%
17石川 831.9      120.0           711.9           -          -          8%
18福井 x -               x -          -          x
19山梨 1,608.8    857.3           751.5           -          -          8%
20長野 5,434.0    4,525.3         908.7           -          -          7%
21岐阜 1,770.7    465.2           1,298.0         -          7.6        8%
22静岡 x x -               -          -          x
23愛知 x -               x -          -          x
24三重 x -               x -          -          x
25滋賀 74.8       -               67.8            7.0        -          10%
26京都 x x x -          -          x
27大阪 -          -               -               -          -          -
28兵庫 313.5      66.8            241.5           -          5.3        11%
29奈良 5,198.7    65.0            5,133.7         -          -          10%
30和歌山 5.4        -               5.2             -          0.2        18%
31鳥取 -          -               -               -          -          -
32島根 330.4      176.4           154.0           -          -          13%
33岡山 x x x -          -          x
34広島 107.9      1.9             106.0           -          -          8%
35山口 23.0       -               23.0            -          -          13%
36徳島 475.0      10.0            465.0           -          -          7%
37香川 -          -               -               -          -          -
38愛媛 4,014.5    3,579.0         435.5           -          -          12%
39高知 2,051.8    899.2           1,152.6         -          -          10%
40福岡 14.5       3.5             11.0            -          -          20%
41佐賀 30.0       20.0            10.0            -          -          10%
42長崎 -          -               -               -          -          -
43熊本 x -               x x -          x
44大分 -          -               -               -          -          -
45宮崎 31,314.7   22,878.6        1,194.1         -          7,242.0    10%
46鹿児島 x x -               -          -          x
47沖縄 x -               -               x -          x

R6合計 151,867.7  66,796.2        58,144.8        19,637.0   7,289.7    -

R5実績 158,645.5 76,584.2 56,289.9 19,621.5 6,150.0

対前年比 95.7% 87.2% 103.3% 100.1% 118.5%
（注1）端数処理の関係上、各項目の数値の和が合計値と一致しないことがある。
（注2）調査対象数が２工場以下の都道府県については、調査結果の秘密保護の観点から、「x」表示としている場合がある。



別添３

（木質粒状燃料）丸太・林地残材から生産した樹種別生産量

都道府県 樹　種 生産量 樹　種 生産量 樹　種 生産量 樹　種 生産量 生産量　計

トン トン トン トン トン

01北海道 -       -             -       -           マツ 4,850.1      その他 185.1      5,035.2       
02青森 スギ 10.9          -       -           マツ 2.1          その他 75.2       88.3          
03岩手 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
04宮城 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
05秋田 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
06山形 スギ 82.3          -       -           マツ 5,412.8      その他 0.4        5,495.5       
07福島 スギ 14,151.0      -       -           マツ 128.0       -       -          14,279.0      
08茨城 スギ 595.0         ヒノキ 450.0       マツ 5.0          その他 80.0       1,130.0       
09栃木 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
10群馬 スギ 4.0           -       -           マツ 1,015.0            - -          1,019.0       
11埼玉 -       -             -       -           -       -                  - -          -             
12千葉 スギ x -       -           -       -           -       -          x
13東京 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
14神奈川 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
15新潟 スギ 2,174.9       -       -           -       -           -       -          2,174.9       
16富山 スギ 1,267.9       -       -           -       -           -       -          1,267.9       
17石川 スギ 100.0         ヒノキ 20.0        -       -           -       -          120.0         
18福井 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
19山梨 スギ 98.2          ヒノキ 98.2        マツ 513.7       その他 147.2      857.3         
20長野 スギ 15.4          ヒノキ 36.9        マツ 4,470.0     その他 3.1        4,525.3       
21岐阜 スギ 372.6         ヒノキ 75.1        マツ 17.5        -       -          465.2         
22静岡 スギ x ヒノキ x -       -           -       -          x
23愛知 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
24三重 -       -             -       -           -       -                  - -          -             
25滋賀 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
26京都 スギ x ヒノキ x -       -            その他 x x
27大阪 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
28兵庫 スギ 37.2          ヒノキ 18.6        -       -            その他 11.0       66.8          
29奈良 -       -             -       -           -       -            その他 65.0       65.0          
30和歌山 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
31鳥取 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
32島根 スギ 176.4         -       -           -       -           -       -          176.4         
33岡山 -       -             -       -           -       -            その他 x x
34広島 -       -             -       -           -       -            その他 1.9        1.9           
35山口 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
36徳島 スギ 10.0          -       -           -       -           -       -          10.0          
37香川 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
38愛媛 スギ 2,752.0       ヒノキ 827.0       -       -           -       -          3,579.0       
39高知 スギ 634.6         ヒノキ 158.6       -       -           その他 106.0      899.2         
40福岡 スギ 1.5           ヒノキ 1.5         -       -           その他 0.5        3.5           
41佐賀 スギ 20.0          -       -           -       -           -       -          20.0          
42長崎 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
43熊本 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
44大分 -       -             -       -           -       -           -       -          -             
45宮崎 スギ 19,677.4      ヒノキ 3,201.2     -       -           -       -          22,878.6      
46鹿児島 スギ x -       -           -       -           -       -          x
47沖縄 -       -             -       -           -       -           -       -          -             

R6合計 43,880.9      5,807.1     16,414.3    693.8      66,796.2      

R5実績 43,918.0      5,750.8     25,149.6    1,765.5    76,584.2      

対前年比 99.9% 101.0% 65.3% 39.3% 87.2%
（注1）端数処理の関係上、各項目の数値の和が合計値と一致しないことがある。

（注2）「丸太・林地残材から生産した樹種別生産量」について、複数の樹種を1項目で回答している場合は、主たる樹種へ計上している。
（注3）調査対象数が２工場以下の都道府県については、調査結果の秘密保護の観点から、「x」表示としている場合がある。
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